//m@/&;&

/&& ¢ éﬁ?/f e é alsviter ﬂ///&?ﬂc&é e /F/& &/ Leviddorec
GALLERIA BORGHESE

DETERMINA
n. 214 del 28/10/2020

Oggetto: affidamento dell’incarico di collaudo statico in corso d’opera delle opere di supporto della
nuova centrale termo frigorifera della Galleria Borghese. CIG Z6C2EF729B

LA DIRETTRICE
PREMESSO che la Galleria Borghese a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero per i Beni e
le attivita culturali, disposto con Decreto del Presidente del Consiglio del 29 agosto 2014, n. 171 e
successivi decreti attuativi, ¢ diventata un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia
scientifica, finanziaria, contabile e organizzativa;
PREMESSO che il nuovo assetto ha comportato 1’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'ente;
PREMESSO che la Galleria Borghese ¢ una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al
pubblico, al servizio della societd e del suo sviluppo culturale e che persegue quali finalitd generali,
pubbliche ed istituzionali: la tutela, la gestione e la valorizzazione, di tutte le sue collezioni e raccolte di
beni culturali, esposti e non esposti, mobili e immobili; :
PREMESSO che la Galleria Borghese nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una serie di
obiettivi programmatici strategici, tra cui la valorizzazione e la promozione del proprio patrimonio
museale, nonché I’implementazione dei sistemi per la fruizione dei beni culturali;
CONSIDERATO che la Galleria Borghese sta eseguendo i lavori di rifacimento dell’impianto di
condizionamento del Museo, con realizzazione di una nuova centrale termofrigorifera;
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di collaudo delle opere
di supporto della nuova centrale, realizzate in cemento armato ed in carpenteria metallica;
VISTO il c.v. dell’Ing. Luciano Marchetti e la dichiarazione ex art. 80 del d. Igs. 50/16 e s.m.i. dallo stesso
resa;
CONSIDERATO che non sono presenti presso la Galleria figure professionali in possesso dei requisiti
tecnici e giuridici per lo svolgimento dell’incarico di collaudo in corso d’opera delle opere di supporto ai
sensi di legge;
CONSIDERATO l’art. 7 comma 6 del d. lgs. 165/2001 e sussistenti i presupposti per 1’affidamento
dell’incarico professionale, anche in relazione al D. Legs. n. 50/2016 e smi ed alla legge n, 120/2020;
CONSIDERATO il valore dell’intervento, pari a circa € 16.000,00, oltre IVA come per legge;
VISTE E CONSIDERATE Ie tariffe professionali di cui al DM 17 giugno 2016 in relazione al valore
presunto delle opere oggetto del presente incarico ed alla professionale da svolgere;
VISTA E CONSIDERATA la circolare MIBACT n. 33/2019;
VISTO E CONSIDERATO il D. Legs. n. 50/2016 e smi;
VISTO il D.M. 21/02/2018 Adozione dei livelli minimi uniformi di qualita per i musei e i luoghi della
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale;
VISTO il D.M. 27 novembre 2014 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale
del Ministero”;
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e ss.mm;

Ministero

per ibeniele
attivita culturali
e per il turismo

GALLERIA BORGHESE
Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Roma
+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it
PEO: ga-bor@beniculturali.it
Pag. 1di2




J//ﬁ'%ﬁdéia
/&& ¢ M&' e é alliviter &é&/é&iﬁé e %&2/ &/ livicdorze

GALLERIA BORGHESE

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice per i Beni Culturali e del Paesaggio ai sensi
dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 1377

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-
contabile e la disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di autonomia gestionale;

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilitd
degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70,

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Mibact 4 dicembre 2002 recante “Regolamento di
semplificazione dei procedimenti di spese in economia”;

VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”, che disciplina il procedimento amministrativo;

VISTO il prot. 897 del 11/03/2020 relativo alla nota della DG MU prot. 4078 del 10/03/2020 di
approvazione del bilancio di previsione A.F. 2020 e nulla osta della Direzione Generale Bilancio;

DATO ATTO che il professionista sara obbligato al rispetto della tracciabilita dei flussi finanziari, in
riferimento alla Legge n.136/2010 e s.m.i., ai sensi e per gli effetti dell’art.3 di detta legge;

ACCERTATA la disponibilita finanziaria sul Capitolo 1.2.1.180 dell’esercizio finanziario anno 2020;
Tutto cid premesso, visto e considerato,

DETERMINA
- di procedere all’affidamento dell’incarico di collaudo in corso d’opera delle opere di supporto della
nuova centrale termo frigorifera della Galleria Borghese, opere realizzate in cemento armato ed in
carpenteria metallica, all’ing. Luciano Marchetti

per ’importo di € 800,00
oltre cassa al 4% oltre iva di legge;

- di confermare quale Rup ex art. 31 del d.lgs. 50/16 e s.m.i. la dott.ssa Marina Minozzi;

- di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 del d. Igs.
50/16 e s.m.i. e del decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i. e della legge 190/2012 in coerenza con la tutela

della privacy di cui alla normativa nazionale e comunitaria.
LA DIRETTICE
Dott- T tu

Ministero
peribeniele
attivita culturali
e per il turismo

GALLERIA BORGHESE
Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Roma
+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it
PEO: ga-bor@beniculturali.it
Pag.2di2




